[image: image1.png]

ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 27 DE ABRIL DE 2009.

À hora regimental, como Senhor Pedro Nunes Filho na Presidência e o Senhor Antonio dos Santos secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a presença de todos os Vereadores. O Vereador Heber de Almeida Martins levanta “Questão de Ordem” e apresenta Requerimento Verbal solicitando que conste em ata a presença dos ex-Vereadores Senhor Jandir Teixeira, Vande Pedroso, da Diretoria da Rádio Tropical.............................................. e o Senhor Ismael .........Presidente do (PT) Partido dos Trabalhadores . Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da sessão anterior. Não havendo expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal, passa-se à leitura do Expediente recebido de Diversos: Telegrama do Ministério da Saúde, “Jornal da Câmara” e Periódico de Circulação Interna do Grupo Claudino. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Requerimento de Pesar nº 029/09, do Vereador Robson Vasco, pelo falecimento da Senhora Maria da Conceição Silva. Requerimento de Pesar nº 030/09 do Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento Senhora Elzi Pereira dos Santos Portela. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma às pessoas falecidas. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 025/09, do Vereador Heber de Almeida Martins, de congratulações com a Igreja Assembleia de Deus “Ministério de Madureira” e com todos os seus membros, pelos seus 25 anos de existência em nossa cidade. Faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 193/09, do Vereador Marcos Antonio Alves. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 194/09, do Vereador Bruno Martins de Almeida. Faz uso da palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 195/09, do Vereador Bruno Martins de Almeida. Faz uso da palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 196/09, do Vereador Heber de Almeida Martins. Faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 197/09, do Vereador Robson Vasco. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 198/09, do Vereador Heber de Almeida Martins. Faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 199/09, do Vereador Robson Vasco. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 200/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Faz uso da palavra o Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 201/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Fazem uso da palavra a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico e os Vereadores Fernando de Oliveira Souza, Heber de Almeida Martins e Bruno Martins de Almeida. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 202/09, do Vereador Marcos Antonio Alves. Faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 203/09, da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. Faz uso da palavra a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 204/09, da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. Faz uso da palavra a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 205/09, do Vereador Antonio dos Santos. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. As Indicações nºs 309 a 322/09, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente”, passa-se à “Ordem do Dia”. O Vereador Fernando de Oliveira Souza. Levanta “Questão de Ordem” e apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente os Pareceres do Jurídico e das Comissões de Mérito da matéria  constante na “Ordem do Dia”. Posto em votação o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Projeto de Lei nº 015/09, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o Estado de São Paulo, através da Secretaria de Saneamento e Energia, objetivando a elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico e sua consolidação no Plano Estadual de Saneamento Básico, em conformidade com as diretrizes gerais instituídas pela Lei Federal nº 11445, de 5 de janeiro de 2007. Faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Esgotada a matéria da “Ordem do Dia”, passa-se à “Palavra Livre”. Fazem uso da palavra os seguintes Vereadores: Solange de Oliveira Pedroso, Bruno Martins de Almeida, Francisco Carlos Amorim, Fernando de Oliveira Souza, Fabíola Alves da Silva Pedrico, Heber de Almeida Martins e Antonio dos Santos. Em virtude dos demais Vereadores terem dispensado o uso da palavra, o Senhor Presidente encerra a presente Sessão e CONVOCA os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental.

PEDRO NUNES FILHO

Presidente

 ANTONIO DOS SANTOS
MARCOS ANTONIO ALVES

1º Secretário
 2º Secretário
PAGE
1
ecs